
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311342

PORTARIA: 594
Objetivo: Visitarem as novas demandas de Telecentros BR do 
Governo Federal em convênio com o Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572010992/IVALDO DAS DORES SILVA (Técnico em Gestão de 
Desenv.,Ciência, Tecnol. e Inovação) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 12/12/2011 a 19/12/2011
73212/Vanja Lopes Pereira (Economista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311228

Contrato: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA NAVEGA PARÁ.
Valor Total: 243.365,52
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 31/12/2011
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Avenida Abel Ribeiro, s/n Quadra 31 Lote 4, S/N
CEP. 74980-970 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: RUA 
13
Telefone: 6236255222 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311208

Contrato: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECTI.
Valor Total: 37.680,00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 31/12/2011
Registro de Preços: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Rudolf Dafferner, 867
CEP. 18085-005 - Sorocaba/SPTelefone: 1532385200 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311204

PORTARIA Nº 601 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, usando 
de suas atribuições previstas no artigo 138 da Constituição do 
Estado do Pará.

RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Comunicação Institucional da  
Secretaria  de  Estado  de  Ciência, Tecnologia e Inovação - 
SECTI, cuja finalidade é potencializar as ações ligadas à 
divulgação e à popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação.
II – A Comissão de Comunicação Institucional da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, terá a seguinte 
composição:
a) De (01) um a dois (02)  membros  da  Assessoria  de 
Comunicação  - ASCOM/SECTI;
b) De um (01) a  três  (03)   membros  de   cada  Diretoria  
que  compõe o organograma da SECTI.
III – A Coordenação da Comissão será de competência do (a) 
titular da Assessoria de Comunicação - ASCOM/SECTI.
IV - As indicações referenciadas no item 2, alínea “b”, serão 
de responsabilidade de cada  Diretoria  competente,  e serão  
anuídas  pelo   Titular  da  Secretaria   de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI.
V – A Comissão reunir-se-á ordinariamente, uma vez por 
mês e, extraordinariamente, sempre que convocada pela 
Coordenação da Comissão.
VI – Esta Portaria entra em vigor a contar da  data de  sua  
publicação no  Diário  Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de novembro  de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311229

PORTARIA: 2576/2011
Objetivo: VISITA TÉCNICA AO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
DO ARARI, PARA REALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO PRELIMINAR 
SÓCIO-AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DAS PRIMEIRAS OFICINAS DO PROJETO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235134/MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA (TÉCNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 
a 01/12/2011
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 
01/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311226

PORTARIA: 2581/2011
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: FAZER MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA EM TODOS OS COMPUTADORES NA UNIDADE 
REGIONAL EM PARAGOMINAS; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555898951/JONAS DA SILVA SOARES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
08/12/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311253

PORTARIA Nº. 2.569/2011-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor FERNANDO MARCOS 
MOTA PEREIRA E SILVA, matricula nº 57215834/1, ocupante 

do cargo de Engenheiro Civil, que seria de 11/07 a 09/08/2011 
para 19/12/2011 a 17/01/2012, referente ao exercício 
2010/2011, lançada na PORTARIA Nº 1249/2011-GAB/SEMA de 
29/06/2011, publicado no DOE nº. 31948 de 04/07/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311273

PORTARIA Nº. 2.560/2011-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 54802/DIAP/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, EX-OFFICIO, o servidor SANDRO FORO 
TRINDADE, matricula n° 57214834/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Infra-estrutura, lotado na Diretoria de Áreas 
Protegidas para Coordenadoria Administrativa, contar de 
22.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311268

PORTARIA: 2573/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM 
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, VEREADORES 
E REPRESENTANTES LOCAIS, PARA CONSTRUÇÃO DA LEI DE 
TAXAS DO MUNICÍPIO DE PACAJÁ À LUZ DA NOVA LEGISLAÇÃO 
ESTADUAL; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011
514724132/VITOR NASCIMENTO AVILA (ADVOGADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311269

PORTARIA Nº. 2.562/2011-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 54882/GEOUT/COR/
DIREH/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, A PEDIDO, a servidora ISABEL MOREIRA 
DOS REIS, matricula n° 5085330/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Químico, lotada na Diretoria de Recursos Hídricos 
para Gerência de Projetos de Comércio e Serviços, contar de 
10.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311258

PORTARIA Nº. 2.565/2011-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 55773/GEOUT/COR/DIREH/2011;
R E S O L V E:
Conceder 10 (dez) dias de férias interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1777/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 31980 
de 18/08/2011 a servidora abaixo relacionada:


